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令和元年度 事業報告 

（平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日） 

 

 

Ⅰ．助成事業 

 

１．研究助成（公募） 

少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる国際的調査研究に対

して応募型の助成を行いました。助成対象者は、大学・研究所等の研究教育機関

等において、研究・教育活動に従事している方、又は大学院修士課程に在籍する

か同等以上の資格もしくは能力を有する方。助成額は一件当たり 100 万円を限

度としました。 

 

①基本テーマ： 

『健やかでこころ豊かな社会をめざして』 

（ⅰ）社会保障制度を育てる 

（ⅱ）高齢者の健康と子ども・若者支援 

（ⅲ）コミュニティの役割 

②助成件数及び助成金額 

助成件数 21 件。助成金額 1,712 万円 

 

 

２．特定活動助成（公募） 

 少子高齢社会・人口減少社会における社会福祉に関わる市民活動に対して応

募型の助成を行いますが、令和元年度は東日本大震災や熊本地震をはじめとす

る自然災害の被災者を対象にこころのケアのための“傾聴ボランティア”として

活動している市民団体を助成する「特定活動助成」として実施しました。助成額

は一件当たり 50 万円を限度とし、助成期間は最長 3 年間としました。 

 

①基本テーマ： 

『自然災害支援プログラム』 

②助成件数及び助成金額 

助成件数 9 件（継続 3 件・新規 6 件）。助成金額 366 万円 
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Ⅱ．国際交流と人材の育成事業   

 

１.（第１７回）ハワイ・ソーシャルワーク・セミナー 

将来の社会福祉を担う専門職をめざす大学院生・大学生を公募選考し、米国ハ

ワイ州に派遣して、ハワイ大学及び現地の社会福祉機関等において約 2 週間の

セミナーを実施しています。 

当年度は新型コロナウイルス感染症の拡大により中止しました。 

 

 

２.（第１７回）日韓こころの交流プログラム 

日本及び韓国の社会福祉諸団体と提携して、両国で交互（一年毎）に社会福祉

の専門家、及び一般市民を対象に「日韓こころの交流シンポジウム」を開催。又、

福祉現場で働く若手専門職と専門職をめざす大学院生を公募選考し、シンポジ

ウム開催現地にて、約 1 週間の「専門職育成・国際交流セミナー（研修セミナ

ー）」を開催しています。 

当年度は、韓国ソウル市及び木浦市にて実施しました。 

 

①日程及び実施場所等： 

（ⅰ）シンポジウム：令和元年 10 月 18 日（金）14:00～16:30 

全羅南道木浦市「新安ビーチホテル」2 階ホール 

テーマ『児童の権利と教育』 

（ⅱ）研修セミナー：令和元年 10 月 14 日（月）～10 月 20 日（日）7 日間 

ソウル市及び木浦市の雇用支援施設や社会福祉協議会、

民営刑務所、受刑者家族支援団体、児童養護施設、障害

者生活施設や就労施設等を視察。講師による授業等。 

②参加者： 

 （ⅰ）シンポジウム：社会福祉の専門家及び一般市民等 約 100 人 

 （ⅱ）研修セミナー：日本の大学院生・若手ソーシャルワーカー 4人 

③参加費： 

 （ⅰ）シンポジウム：無料 

 （ⅱ）研修セミナー：金銭の受け入れはせず、日本からの参加者が韓国までの

往復航空券を自己負担で手配することで参加費とした。 

④実施主体： 

主催：公益財団法人ユニベール財団 

共催：社会福祉法人こころの家族 

韓国社会福祉法人尹鶴子共生財団 

韓国社会福祉法人共生福祉財団 
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  後援：一般社団法人日本社会福祉学会 

一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟 

公益社団法人日本社会福祉士会 

日本地域福祉学会 

特定非営利活動法人日本ソーシャルワーカー協会 

韓国社会福祉学会 

韓国社会福祉士協会 

韓国社会福祉協議会 
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Ⅲ．ボランティアの国際交流 

 

１．ボランティア・ミシガン研修（国内研修・フォーラム開催） 

 心のケアに取り組むボランティアを公募選考し、米国ミシガン大学に派遣し

て、1週間の研修セミナーを実施しております。 

令和元年度は、近年自然災害が頻発していることから、国内において、心のケ

アに関わるフォーラムを開催しました。ミシガン大学から講師を招請して、過去

のボランティア・ミシガン研修の参加者が所属する団体と共同で企画、実施しま

した。 

 

①企画名：心のケアを考えるフォーラム in 四日市2019 

②日 程：令和元年8月3日（土）13:00～15:30 

③場 所：四日市市文化会館 第3ホール 

④共 催：傾聴同好会 

⑤参加者：約120人 

⑥参加費：無料 
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Ⅳ．ボランティアの普及啓発事業 

 

１．ユニベールボランティア神戸 

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象

に心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきました。 

兵庫県神戸市を拠点に近畿地区で活動。個人宅を訪問して心のケアにあたる

「友愛訪問」をはじめ、地域高齢者の閉じこもり予防のためのサロン茶話会を

実施して、精神的な自立を見守っています。活動にあたっては専門家による研

修を重ねて、その質の向上に努めました。 

 

① 主な活動内容： 

  兵庫県芦屋市や神戸市、大阪府高槻市等の個人宅及び復興住宅への友愛訪

問の他、サロン茶話会を実施しました。 

②活動助成金： 

  芦屋市社会福祉協議会と芦屋市から活動助成金を受けて一部の活動を行い

ました。 

 

 

２．ユニベールボランティア東京 

シニア年代（高齢者及びこれから高齢期を迎える方）に、主に高齢者を対象

に心のケアのための傾聴ボランティアとして活動していただきました。 

東京都立川市を拠点に活動。地元行政や地域包括支援センターと連携し、個

人宅を訪問して心のケアにあたる「友愛訪問」を行っています。活動にあたっ

ては専門家による研修を重ねて、その質の向上に努めました。 

 

①主な活動内容： 

  主にケアマネジャーからの紹介により、東京都立川市をはじめとする高齢

者宅に友愛訪問を行いました。 

 

 



 
　　（単位：円）

当年度 前年度 増減

I.　資産の部
１．流動資産

現金預金 51,699,898 47,293,079 4,406,819
棚卸資産 4,734,448 5,552,218 △ 817,770
未収入金 142,000 70,328 71,672
前払費用 36,999 100,691 △ 63,692

　　　　流動資産合計 56,613,345 53,016,316 3,597,029

２．固定資産
　（１）基本財産

定期預金 2,400,000,000 2,700,000,000 △ 300,000,000
投資有価証券 300,000,000 0 300,000,000

　　　　基本財産合計 2,700,000,000 2,700,000,000 0

　（２）その他固定資産
建物附属設備 1,284,527 1,514,748 △ 230,221
什器備品 28,284 41,161 △ 12,877
無形固定資産 0 59,400 △ 59,400
電話加入権 735,280 735,280 0
敷金 12,267,040 12,267,040 0

　　　　その他固定資産合計 14,315,131 14,617,629 △ 302,498
　　　　固定資産合計 2,714,315,131 2,714,617,629 △ 302,498
　　　　資産合計 2,770,928,476 2,767,633,945 3,294,531

II.　負債の部
１．流動負債

未払金 4,517,851 4,192,991 324,860
預り金 140,822 333,326 △ 192,504

　　　　流動負債合計 4,658,673 4,526,317 132,356

２．固定負債
　　　　固定負債合計 0 0 0
　　　　負債合計 4,658,673 4,526,317 132,356

III.　正味財産の部
１．指定正味財産
       　　　　　　　　寄付金 2,000,000,000 2,000,000,000 0
　　　　指定正味財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (2,000,000,000) (2,000,000,000) (            0)
２．一般正味財産 766,269,803 763,107,628 3,162,175

（うち基本財産への充当額） (700,000,000) (700,000,000) (            0)
        正味財産合計 2,766,269,803 2,763,107,628 3,162,175
　　　　負債及び正味財産合計 2,770,928,476 2,767,633,945 3,294,531

貸借対照表
令和２年３月３１日現在

科　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減額

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 994,466 449,978 544,488
　基本財産運用益 673,718 89,998 583,720
　基本財産運用益振替額 320,748 359,980 △ 39,232
受取寄附金 112,661,320 112,862,192 △ 200,872
　受取寄附金 112,661,320 112,862,192 △ 200,872
受取補助金等 36,000 36,000 0
雑収益 1,144,711 8,769,078 △ 7,624,367

経常収益計 114,836,497 122,117,248 △ 7,280,751

（２）経常費用
① 事業費
ⅰ 助成事業

公募助成
　　公募研究助成 17,120,000 17,210,000 △ 90,000
　　公募特定活動助成 3,660,000 2,250,000 1,410,000

　給与手当 6,703,189 6,562,648 140,541
　福利厚生費 901,599 887,772 13,827
　賃借料 5,230,633 3,287,747 1,942,886
　会議費 15,165 10,712 4,453
　交際費 147,428 129,168 18,260
　旅費交通費 286,241 217,700 68,541
　通信運搬費 659,090 470,744 188,346
　消耗品費 544,173 179,595 364,578
　減価償却費 94,146 70,562 23,584
　印刷製本費 549,754 480,335 69,419
　諸謝金 2,374,110 2,296,148 77,962
　雑費 12,400 13,600 △ 1,200
公募助成計 38,297,928 34,066,731 4,231,197

助成事業計 38,297,928 34,066,731 4,231,197

ⅱ 国際交流事業
  ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ

　業務委託費 406,724 5,954,816 △ 5,548,092
　給与手当 3,176,867 3,110,260 66,607
　福利厚生費 427,298 420,745 6,553
　賃借料 1,019,273 2,647,954 △ 1,628,681
　会議費 324,532 2,463,517 △ 2,138,985
　交際費 120,994 234,458 △ 113,464
　旅費交通費 2,760,413 7,832,830 △ 5,072,417
　通信運搬費 201,266 516,525 △ 315,259
　消耗品費 109,231 227,642 △ 118,411
　減価償却費 18,346 56,831 △ 38,485
　印刷製本費 389,275 517,425 △ 128,150
　諸謝金 630,996 984,797 △ 353,801
ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ計 9,585,215 24,967,800 △ 15,382,585

　　 日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

　業務委託費 2,800,000 3,500,000 △ 700,000
　給与手当 3,176,867 3,110,260 66,607
　福利厚生費 427,298 420,745 6,553
　賃借料 1,229,121 1,326,013 △ 96,892
　会議費 121,037 910,322 △ 789,285

令和元年度正味財産増減計算書

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで



当年度 前年度 増減額

　交際費 142,892 163,283 △ 20,391
　旅費交通費 1,282,069 2,910,660 △ 1,628,591
　通信運搬費 220,677 161,961 58,716
　消耗品費 129,655 81,023 48,632
　減価償却費 22,123 28,459 △ 6,336
　印刷製本費 281,363 87,929 193,434
　諸謝金 981,495 1,561,230 △ 579,735
　雑費 2,000 4,000 △ 2,000

      日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ計 10,816,597 14,265,885 △ 3,449,288
    国際交流事業計 20,401,812 39,233,685 △ 18,831,873

ⅲ ボランティア
　　　  ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修

　業務委託費 0 2,790,287 △ 2,790,287
　給与手当 1,779,045 1,741,746 37,299
　福利厚生費 239,287 235,617 3,670
　賃借料 201,125 1,020,431 △ 819,306
　会議費 51,800 395,373 △ 343,573
　交際費 14,859 15,012 △ 153
　旅費交通費 615,435 3,368,568 △ 2,753,133
　通信運搬費 43,052 194,776 △ 151,724
　消耗品費 23,420 62,372 △ 38,952
　減価償却費 3,620 21,901 △ 18,281
　印刷製本費 22,114 200,354 △ 178,240
　諸謝金 204,766 191,936 12,830

      ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修計 3,198,523 10,238,373 △ 7,039,850
　　 ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸

　給与手当 7,430,041 7,249,882 180,159
　福利厚生費 1,085,160 913,684 171,476
　賃借料 5,764,412 4,588,176 1,176,236
　会議費 450,443 432,615 17,828
　交際費 28,751 31,623 △ 2,872
　旅費交通費 2,045,496 1,554,081 491,415
　通信運搬費 876,834 663,828 213,006
　消耗品費 397,781 133,136 264,645
　減価償却費 65,539 59,611 5,928
　長期前払費用償却額 0 0 0
　印刷製本費 125,669 81,847 43,822
　諸謝金 735,039 705,917 29,122
　雑費 271,459 250,308 21,151

      ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸計 19,276,624 16,664,708 2,611,916
　　　  ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京

　給与手当 8,482,234 8,304,394 177,840
　福利厚生費 1,140,885 1,123,389 17,496
　賃借料 388,289 334,999 53,290
　会議費 445,631 490,588 △ 44,957
　交際費 6,672 50,368 △ 43,696
　旅費交通費 264,720 751,493 △ 486,773
　通信運搬費 364,675 293,907 70,768
　消耗品費 40,396 18,299 22,097
　減価償却費 6,989 7,190 △ 201
　印刷製本費 20,760 18,159 2,601
　諸謝金 701,631 705,917 △ 4,286
　雑費 38,700 41,100 △ 2,400

      ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京計 11,901,582 12,139,803 △ 238,221
ボランティア計 34,376,729 39,042,884 △ 4,666,155

事業費計 93,076,469 112,343,300 △ 19,266,831



当年度 前年度 増減額

② 管理費

　役員報酬 1,175,130 1,237,530 △ 62,400

　給与手当 7,052,644 6,904,777 147,867

　福利厚生費 948,601 934,054 14,547
　賃借料 5,096,678 5,546,433 △ 449,755
　会議費 552,135 743,671 △ 191,536
　交際費 23,762 22,572 1,190
　旅費交通費 363,266 431,418 △ 68,152
　通信運搬費 496,838 527,574 △ 30,736
　消耗品費 530,237 302,977 227,260
　減価償却費 91,735 119,039 △ 27,304
　印刷製本費 205,619 231,200 △ 25,581
　諸謝金 280,212 287,001 △ 6,789
　雑費 1,780,996 1,149,080 631,916

管理費計 18,597,853 18,437,326 160,527

経常費用計 111,674,322 130,780,626 △ 19,106,304

        　当期経常増減額 3,162,175 △ 8,663,378 11,825,553

２. 経常外増減の部
　（１）経常外収益（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
　（２）経常外費用（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
　当期経常外増減額 0 0 0
　当期一般正味財産増減額 3,162,175 △ 8,663,378 11,825,553
　一般正味財産期首残高 763,107,628 771,771,006 △ 8,663,378
　一般正味財産期末残高 766,269,803 763,107,628 3,162,175

Ⅱ. 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 320,748 359,980 △ 39,232
　 　基本財産受取利息 320,748 359,980 △ 39,232

一般正味財産への振替額 △ 320,748 △ 359,980 39,232
   　基本財産受取利息 △ 320,748 △ 359,980 39,232

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0
指定正味財産期末残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 2,766,269,803 2,763,107,628 3,162,175



（単位：円）

公益目的事業 法人会計 合計

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 934,447 60,019 994,466
　基本財産運用益 663,720 9,998 673,718
　基本財産運用益振替額 270,727 50,021 320,748
受取寄附金 67,596,792 45,064,528 112,661,320
　受取寄附金 67,596,792 45,064,528 112,661,320
受取補助金等 36,000 0 36,000
雑収益 1,144,711 0 1,144,711

経常収益計 69,711,950 45,124,547 114,836,497

（２）経常費用
① 事業費
ⅰ 助成事業

公募助成
　　公募研究助成 17,120,000 17,120,000
　　公募特定活動助成 3,660,000 3,660,000

　給与手当 6,703,189 6,703,189
　福利厚生費 901,599 901,599
　賃借料 5,230,633 5,230,633
　会議費 15,165 15,165
　交際費 147,428 147,428
　旅費交通費 286,241 286,241
　通信運搬費 659,090 659,090
　消耗品費 544,173 544,173
　減価償却費 94,146 94,146
　印刷製本費 549,754 549,754
　諸謝金 2,374,110 2,374,110
　雑費 12,400 12,400
公募助成計 38,297,928 38,297,928

助成事業計 38,297,928 38,297,928

ⅱ 国際交流事業
  ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ

　業務委託費 406,724 406,724
　給与手当 3,176,867 3,176,867
　福利厚生費 427,298 427,298
　賃借料 1,019,273 1,019,273
　会議費 324,532 324,532
　交際費 120,994 120,994
　旅費交通費 2,760,413 2,760,413
　通信運搬費 201,266 201,266
　消耗品費 109,231 109,231
　減価償却費 18,346 18,346
　印刷製本費 389,275 389,275
　諸謝金 630,996 630,996
ﾊﾜｲ・ｿｰｼｬﾙﾜｰｸ・ｾﾐﾅｰ計 9,585,215 9,585,215

　　 日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ

　業務委託費 2,800,000 2,800,000
　給与手当 3,176,867 3,176,867
　福利厚生費 427,298 427,298
　賃借料 1,229,121 1,229,121
　会議費 121,037 121,037

令和元年度正味財産増減計算書（内訳表）

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで



公益目的事業 法人会計 合計

　交際費 142,892 142,892
　旅費交通費 1,282,069 1,282,069
　通信運搬費 220,677 220,677
　消耗品費 129,655 129,655
　減価償却費 22,123 22,123
　印刷製本費 281,363 281,363
　諸謝金 981,495 981,495
　雑費 2,000 2,000

      日韓こころの交流ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ計 10,816,597 10,816,597
    国際交流事業計 20,401,812 20,401,812

ⅲ ボランティア
　　　  ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修

　業務委託費 0 0
　給与手当 1,779,045 1,779,045
　福利厚生費 239,287 239,287
　賃借料 201,125 201,125
　会議費 51,800 51,800
　交際費 14,859 14,859
　旅費交通費 615,435 615,435
　通信運搬費 43,052 43,052
　消耗品費 23,420 23,420
　減価償却費 3,620 3,620
　印刷製本費 22,114 22,114
　諸謝金 204,766 204,766

      ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ・ﾐｼｶﾞﾝ研修計 3,198,523 3,198,523
　　 ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸

　給与手当 7,430,041 7,430,041
　福利厚生費 1,085,160 1,085,160
　賃借料 5,764,412 5,764,412
　会議費 450,443 450,443
　交際費 28,751 28,751
　旅費交通費 2,045,496 2,045,496
　通信運搬費 876,834 876,834
　消耗品費 397,781 397,781
　減価償却費 65,539 65,539
　長期前払費用償却額 0 0
　印刷製本費 125,669 125,669
　諸謝金 735,039 735,039
　雑費 271,459 271,459

      ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ神戸計 19,276,624 19,276,624
　　　  ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京

　給与手当 8,482,234 8,482,234
　福利厚生費 1,140,885 1,140,885
　賃借料 388,289 388,289
　会議費 445,631 445,631
　交際費 6,672 6,672
　旅費交通費 264,720 264,720
　通信運搬費 364,675 364,675
　消耗品費 40,396 40,396
　減価償却費 6,989 6,989
　印刷製本費 20,760 20,760
　諸謝金 701,631 701,631
　雑費 38,700 38,700

      ﾕﾆﾍﾞｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ東京計 11,901,582 11,901,582
ボランティア計 34,376,729 34,376,729

事業費計 93,076,469 93,076,469



公益目的事業 法人会計 合計

② 管理費

　役員報酬 1,175,130 1,175,130

　給与手当 7,052,644 7,052,644

　福利厚生費 948,601 948,601
　賃借料 5,096,678 5,096,678
　会議費 552,135 552,135
　交際費 23,762 23,762
　旅費交通費 363,266 363,266
　通信運搬費 496,838 496,838
　消耗品費 530,237 530,237
　減価償却費 91,735 91,735
　印刷製本費 205,619 205,619
　諸謝金 280,212 280,212
　雑費 1,780,996 1,780,996

管理費計 18,597,853 18,597,853

経常費用計 93,076,469 18,597,853 111,674,322

        　当期経常増減額 △ 23,364,519 26,526,694 3,162,175

２. 経常外増減の部
　（１）経常外収益（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
　（２）経常外費用（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 23,364,519 26,526,694 3,162,175
　一般正味財産期首残高 763,107,628
　一般正味財産期末残高 766,269,803

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
基本財産運用益 270,727 50,021 320,748

　 　基本財産受取利息 270,727 50,021 320,748
一般正味財産への振替額 △ 270,727 △ 50,021 △ 320,748

   　基本財産受取利息 △ 270,727 △ 50,021 △ 320,748
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 1,500,000,000 500,000,000 2,000,000,000
指定正味財産期末残高 1,500,000,000 500,000,000 2,000,000,000

Ⅲ. 正味財産期末残高 2,766,269,803



 

 

財務諸表に対する注記 

令和元年度（平成３１年４月１日～令和２年３月３１日） 

 

１．重要な会計方針   

(1)有価証券の評価基準及び評価方法 

   満期保有目的の債券は、個別法による償却原価法（定額法）を採用しています。   

(2)固定資産の減価償却の方法 

     定率法を採用しています。 

 (3)消費税等の会計処理 

   消費税等については、税込方式によっています。 

  

２．基本財産の増減額およびその残高 

基本財産の増減額及びその残高は次の通りです。 

               （単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期預金 

投資有価証券 

 

2,700,000,000 

0 

 

  0 

300,000,000 

 

300,000,000 

0 

 

2,400,000,000 

300,000,000 

合   計  2,700,000,000 300,000,000 300,000,000   2,700,000,000 

 

３．基本財産の財源等の内訳 

      基本財産の財源等の内訳は、次の通りです。 

               (単位：円） 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

(うち一般正味財産

からの充当額） 
（うち負債に対

応する額） 

基本財産  

定期預金 

投資有価証券 

 

2,400,000,000 

300,000,000 

 

（2,000,000,000) 

(            0) 

 

 (  400,000,000) 

(  300,000,000) 

 

(         -) 

(         -) 

合  計 2,700,000,000 (2,000,000,000) ( 700,000,000) (         -) 

 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。 

(単位：円） 

固定資産 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物付属設備 15,972,865 14,688,388 1,284,527 

什器備品 6,499,987 6,471,703 28,284 

無形固定資産 324,000 324,000 0 



 

 

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

   満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次の通りです。 

            （単位：円） 

科  目 帳簿価額 時 価 評価損益 時価単価 

三菱UFJﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ無担保永久社債 300,000,000 297,090,000 △2,910,000 99.03 

合  計 300,000,000 297,090,000 △2,910,000  

注）時価は取り扱い証券会社から提供された時価情報で算定しています。 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。 

        （単位：円） 

内     容 金     額 

経常収益への振替額 

 基本財産受取利息の振替額 

 

    320,748 

 

７．その 



１．　基本財産の明細

　
　　　　財務諸表に対する注記2に記載しているので省略します。

附 属 明 細 書



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 330,053

預金 普通預金 運転資金として 51,369,845

　三井住友／麹町 9,050,375

　みずほ／小口現金 924,991

　みずほ／銀座通 28,410,157

　みずほ／外貨 11,614,564

　三井住友／三宮 1,358,316

　ゆうちょ／振替 11,442

棚卸資産 書籍 4,734,448

未収入金 ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ決済による寄付 142,000

前払費用 36,999

　ドメイン使用料 年間管理料 7,700

　火災保険料 神戸事務所 21,890

　NHK受信料 4月～7月分 4,790

　サーバ利用料 4月分 2,619

流動資産合計 56,613,345

(固定資産）

基本財産 2,700,000,000

定期預金 大和ネクスト銀行／ダイ
コク、みずほ銀行/銀座通

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

1,800,000,000

みずほ銀行／銀座通 管理運営用財産であり、運用益
を管理運営の財源として使用し
ている。

600,000,000

投資有価証券 三菱UFJモルガン・スタン
レー証券

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用している。

300,000,000

その他固定資産 14,315,131

建物附属設備 事務所内付帯設備 共用財産である。 1,284,527

うち90.0%は公益目的保有財産で
あり、公益目的事業に使用して
いる。

1,156,074

うち10.0％は管理運営用財産で
あり、管理運営のために使用し
ている。

128,453

什器備品 パソコン、会議テーブル 共用財産である。 28,284

うち87.4%は公益目的保有財産で
あり、公益目的事業に使用して
いる。

24,720

うち12.6%は管理運営用財産であ
り、管理運営のために使用して
いる。

3,564

財産目録

令和２年３月３１日現在

貸借対照表科目



電話加入権 電話回線（10回線） 共用財産である。 735,280

うち92.1%は公益目的保有財産で
あり、公益目的事業に使用して
いる。

677,046

うち7.9％は管理運営用財産であ
り、管理運営のために使用して
いる。

58,234

敷金 共用財産である。 12,267,040

四谷YPCビル、神戸栄津ビ
ル

うち89.1%は公益目的保有財産で
あり、公益目的事業に使用して
いる。

10,929,933

四谷YPCビル うち10.9%は管理運営用財産であ
り、管理運営のために使用して
いる。

1,337,107

固定資産合計 2,714,315,131

資産合計 2,770,928,476

(流動負債)

未払金 4,517,851

給与負担金 公益目的事業及び管理運営の業
務に従事する出向職員及びパー
ト職員の3月分給与

1,825,698

社会保険料、児童手当拠
出金

職員 232,368

研究助成金 令和元年度助成金2件 1,850,000

旅費交通費 公益目的事業及び管理運営のた
めの業務に使用した支払い額

449,368

通信運搬費 公益目的事業及び管理運営のた
めの業務に使用した支払い額

43,493

消耗品費 公益目的事業及び管理運営のた
めの業務に使用した支払い額

116,924

預り金 140,822

雇用保険 職員 43,699

源泉所得税、住民税 職員 97,123

流動負債合計 4,658,673

負債合計 4,658,673

正味財産 2,766,269,803


